[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ УРЖУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.12.2022                                                                                                      № 1138

	г. Уржум, Кировской области

О внесении изменений в постановление администрации Уржумского муниципального района от 29.12.2021 № 1021
В соответствии со статьей 41 Устава муниципального образования Уржумского муниципального района, с постановлением администрации Уржумского муниципального района от 30.06.2021 № 487 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Уржумского муниципального района Кировской области»,  администрация Уржумского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Уржумского муниципального района от 29.12.2021 № 1021 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие строительства и архитектуры в Уржумском муниципальном районе», утвердив изменения в муниципальной программе «Развитие строительства и архитектуры  в Уржумском муниципальном районе» (далее – Муниципальная программа),  согласно приложению № 1.
2. План реализации муниципальной программы «Развитие строительства и архитектуры в Уржумском муниципальном районе» на 2023 год изложить в новой редакции согласно приложению № 2.
3.    Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Уржумского муниципального района, начальника управления по вопросам жизнеобеспечения Семиглазова И.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского муниципального района Кировской области.
Глава администрации
Уржумского муниципального района     В.В. Байбородов
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ

                                                        Постановлением администрации

Уржумского муниципального района

                                            от  26.12.2022   № 1138
Изменения

                                    в муниципальной программе

Уржумского муниципального района

"Развитие строительства и архитектуры

в Уржумском муниципальном районе"

1. Паспорт муниципальной программы "Развитие строительства и архитектуры в Уржумском муниципальном районе" изложить в новой редакции.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление по вопросам жизнеобеспечения администрации Уржумского района Кировской области

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Наименование подпрограмм *
	отсутствуют

	Цель (и) муниципальной программы
	Создание комфортной среды проживания для населения Уржумского муниципального  района

	Задачи муниципальной программы
	- размещение правил землепользования и застройки, генеральных планов и схемы территориального планирования в ФГИС ТП и ГИС ОГД.;
- подготовка градостроительной документации в соответствии с действующим законодательством;

- обеспечение населения доступным и качественным жильем;
- благоустройство дворовых территорий.
-благоустройство общественных территорий
-благоустройство прилегающих территорий ФАПов (врачебных амбулаторий)

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- ввод данных в ФГИС ТП  и ГИС ОГД в соответствии с градостроительным кодексом РФ;

- подготовка схемы территориального планирования,  помощь в подготовке проектов правил землепользования и застройки сельских поселений и генеральных планов,  разработка проектов местных нормативов градостроительного проектирования;

 - общий объем ввода жилья;

 - ввод жилья на душу населения;

 - общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя;

 - площадь земельных участков, предоставленных для строительства в расчете на 10 тыс. человек населения;

- площадь земельных участков,  в расчете на 10 тысяч человек населения, предоставленных для  комплексного освоения в целях жилищного строительства;

 - доля расселенного аварийного жилищного фонда;

 - доля населения, переселенного из аварийного жилищного фонда;
- количество благоустроенных дворовых территорий;
- количество благоустроенных общественных территорий.

- количество благоустроенных прилегающих территорий ФАПов (врачебных амбулаторий).

- количество благоустроенных общественных территорий (ППМИ).

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 – 2027 годы, разделение на этапы не предусмотрено

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы составит 813,665 тыс. руб., в том числе:

Средства фонда реформирования ЖКХ – 0,00 тыс. руб;

Средства областного бюджета – 0,00 тыс. руб.;

Средства местного бюджета –813,665 тыс. руб.;

Средства бюджетов сельских поселений – 0,00тыс. руб.

	Справочно: объем налоговых расходов
	Не предусмотрено

2. Раздел 4 Ресурсное обеспечение Муниципальной программы изложить в новой редакции следующего содержания: «4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы:
Планируемый общий объем финансирования Муниципальной программы на 2022 - 2027 годы составит 813,665 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета - 0 тыс. руб.;

средства областного бюджета —0 тыс. руб.;

средства бюджета Уржумского муниципального района — 813,665тыс. руб.;

средства бюджетов поселений — 0 тыс. рублей;

средства государственной корпорации - Фонд содействия реформированию жилищно-коммунальному хозяйству —0 тыс. рублей.

Средства государственных внебюджетных фондов Российской Федерации привлекаются в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства".

Объем ежегодных расходов, связанных с финансированием Муниципальной программы за счет средств бюджета Уржумского муниципального района, определяется в установленном порядке, подлежит приведению в соответствие с объемами бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Уржумской районной Думы о бюджете Уржумского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период на реализацию соответствующих муниципальных программ.

Объемы финансирования на выполнение мероприятий Муниципальной программы по основным направлениям относятся к капитальным вложениям и прочим расходам.

   3. Приложение № 2 к Муниципальной программе «Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции
          4. Приложение № 3 к Муниципальной программе «Ресурсное обеспечения Муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению.
     2. Приложение № 2 к Муниципальной программе  «Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:
Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы

	Наименование   муниципальной программы,    подпрограммы,   муниципальной     программы,
ведомственные   целевые программы, отдельные    мероприятия,   наименование      показателей
	Единица  измерения
	год

	отчетный  2020 год   (базовый)
	2021 год
	2022год
	2023 год
	2024год
	2025год
	2026год
	2027 год

	Муниципальная программа «Развитие строительства и архитектуры в Уржумском муниципальном районе» годы

	Цель: Создание комфортной среды проживания для населения Уржумского муниципального района

	Задача: Размещение правил землепользования и застройки, генеральных планов и схемы территориального планирования в ФГИС ТП и ГИС ОГД.

	Отдельное мероприятие: Программное обеспечение

	1
	Ввод данных в федеральную государственную  систему территориального планирования  и государственную  информационную систему обеспечения градостроительной деятельности в соответствии с градостроительным кодексом РФ
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	Задача: Подготовка градостроительной документации в соответствии с действующим законодательством

	Отдельное мероприятие: Подготовка градостроительной документации

	1.
	Подготовка схемы территориального планирования,  помощь в подготовке проектов правил землепользования и застройки сельских поселений и генеральных планов,  разработка проектов местных нормативов градостроительного проектирования
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	     да

	Задача: Обеспечение населения доступным и качественным жильем

	Отдельное мероприятие:  Переселение жителей Уржумского муниципального района из ветхого и аварийного жилищного фонда

	1.

	Общий годовой объем ввода жилья
	кв.м.
	3586
	3562
	4200
	4800
	5000
	4345
	5844
	6523

	2.

	Ввод жилья на душу населения
	кв.м/человека
	0,1606
	0,175
	0,198
	0,232
	0,249
	0,250
	0,251
	0,252

	3.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя
	кв.м.
	28,5
	28,9
	29,6
	30,6
	31,5
	31,8
	32,0
	32,2

	4.
	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства в расчете на 10 тыс. человек населения
	кв. м
	10,0
	3,06
	3,2
	3,8
	4,4
	5,0
	5,3
	5,5

	5.
	в том числе, земельных участков, предоставленных для жилищного строительства, индивидуального жилищного строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства
	кв.м
	6,0
	2,16
	2,2
	2,9
	3,4
	3,7
	4,0
	4,3

	6.
	Доля расселенного аварийного жилищного фонда, признанного после 01.01.2017 непригодным для проживания
	%
	20
	44,62
	0
	0
	100
	0
	0
	0

	7.
	Доля населения, переселенного из аварийного жилищного фонда, признанном после 01.01.2017 года непригодным для проживания
	%
	20
	44,62
	0
	0
	100
	0
	0
	0

	Задача: Формирование современной комфортной городской среды

	Отдельное мероприятие: Реализация программ формирования современной городской среды

	1.
	Количество благоустроенных дворовых территорий
	едениц
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Количество благоустроенных общественных территорий
	едениц
	2
	3
	4
	6
	1
	1
	1
	1

	Задача: Реализация полномочий муниципального образования в сфере охраны здоровья на территории муниципального образования

	Отдельное мероприятие: Обустройство прилегающей территории к земельному участку, выделенному для размещения ФАПа (врачебной амбулатории), периметральное ограждение территории

	1
	Количество благоустроенных прилегающих территорий ФАПов
	едениц
	1
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	Задача: Развитие общественной инфраструктуры муниципальных образований

	Отдельное мероприятие: Софинансирование инициативных проектов по развитию общественной инфраструктуры муниципальных образований Кировской области

	1
	Создание спортивной детской игровой площадки по ул. Трудовая, с. Большой Рой (ППМИ)
	едениц
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	1

____________

Громкова Т.М.
Приложение № 3 к Муниципальной программе «Ресурсное обеспечения Муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению.
Ресурсное обеспечение Муниципальной программы
	№

п/п
	Статус

	Наименование муниципальной программы, муниципальной целевой программы, ведомственной целевой программы, отдельного мероприятия
	Источники финансирования

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025

год
	2026

год
	2027 год
	Итого

	Муниципальная программа
	Муниципальная программа «Развитие строительства и архитектуры в Уржумском муниципальном районе»
	всего
	147,165
	566,5
	25,00
	25,00
	25,00
	25,00
	813,665

	Федеральный бюджет
	0

	0

	0

	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	147,165
	566,5
	25,00
	25,00
	25,00
	25,00
	813,665

	Бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1
	первое отдельное мероприятие
	Программное обеспечение
	Всего
	17,165
	1,5
	25,00
	25,00
	25,00
	25,00
	118,665

	Федеральный бюджет
	0

	0

	0

	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0

	0

	0

	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	17,165

	1,500

	25,00

	25,00
	25,00
	25,00
	118,665

	Бюджет поселения
	0

	0

	0

	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Второе отдельное мероприятие
	Подготовка градостроительной документации

	Всего
	0
	310,00
	0
	0
	0
	0
	310,00

	Федеральный бюджет
	0

	0

	0

	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0

	0

	0

	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	0

	310,00

	0

	0
	0
	0
	310,00

	Бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Третье отдельное мероприятие
	Переселение жителей Уржумского муниципального района из ветхого и аварийного жилищного фонда.
	Всего
	130,00
	150,00
	0
	0
	0
	0
	280,00

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	130,00
	150,00
	0
	0
	0
	0
	280,00

	Бюджет поселения
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4
	Четвертое отдельное мероприятие
	Реализация программ формирования современной городской среды
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5
	Пятое  отдельное мероприятие
	Возмещение части затрат на обустройство прилегающей территории к земельному участку, выделенному для размещения ФАПА (врачебной амбулатории) и перпметрального ограждения территории
	Всего

	30,00

	30,00

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	0
	30,00
	0
	0
	0
	0
	30,00

	Бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.6
	Шестое отдельное мероприятие
	Софинансирование инициативных проектов по развитию общественной инфраструктуры муниципальных образований Кировской области
	Всего
	0
	75,00
	0
	0
	0
	0
	75,00

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	0
	75,00
	0
	0
	0
	0
	75,00

	Бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

______________

Громкова Т.М.

Приложение № 2

3. «План реализации муниципальной программы «Развитие строительства и архитектуры в Уржумском муниципальном районе» на 2023 год изложить в новой редакции согласно приложению.

План реализации муниципальной программы

«Развитие строительства и архитектуры в Уржумском муниципальном районе» на 2023 год
	N п/п
	Наименование    муниципальной  программы,   подпрограммы,    ведомственной   целевой программы,
   отдельного    мероприятия, входящего в состав
    отдельного    мероприятия
	Ответственный  исполни-
тель (Ф.И.О.,должность)
	Источники

финансирования
	2023 год

реализации программы
	Ожидаемый результат реализации мероприятия муниципальной программы (краткое описание) <4>

	Финансирование, тыс. рублей

	1
	Муниципальная
программа  «Развитие строительства и архитектуры в Уржумском муниципальном районе»
	Громкова Т.М. консультант управления по вопросам жизнеобеспечения администрации Уржумского муниципального района
	всего        по источникам:
	566,5

	бюджет Уржумского муниципального района
	566,50

	Бюджет поселений
	0,00

	Областной бюджет
	0

	Федеральный бюджет
	0,00

	Внебюджетные источники
	                0,00

	1.1

	Программное обеспечение

	Громкова Т.М. консультант управления по вопросам жизнеобеспечения администрации Уржумского муниципального района
	всего по источникам:
	1,50

	Программное обновление Свод Смарт)

	бюджет Уржумского муниципального района
	1,5

	Бюджет поселений
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.2
	Подготовка градостроительной документации
	Громкова Т.М. консультант управления по вопросам жизнеобеспечения администрации Уржумского муниципального района
	всего по источникам
	310,00
	Подготовка сведений о границах населенных пунктов и о границах территориальных зон

	бюджет Уржумского муниципального района
	310,00

	Бюджет поселений
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.3
	Переселение жителей Уржумского муниципального района из ветхого и аварийного жи-лищного фонда.
	Громкова Т.М. консультант управления по вопросам жизнеобеспечения администрации Уржумского муниципального района
	всего по источникам:
	150,00
	Снос аварийного расселенного дома по адресу: Уржумский район, с. Буйское,  ул. Кирова, д. 52

	бюджет Уржумского муниципального района
	150,00

	Бюджет поселений
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00

	Внебюджетные источники
	                0,00

	1.4
	Реализация программ формирования современной городской среды
	Громкова Т.М. консультант управления по вопросам жизнеобеспечения администрации Уржумского муниципального района
	всего по источникам:
	0,00
	Оказание консультация поселениям по программе формирования комфортной городской среды

	бюджет Уржумского муниципального района
	0,00

	Бюджет поселений
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00

	Внебюджетные источники
	                 0,00

	1.5
	Возмещение части затрат на обустройство прилегающей территории к земельному участку, выделенному для размещения ФАПА (врачебной амбулатории) и перпметрального ограждения территории
	Громкова Т.М. консультант управления по вопросам жизнеобеспечения администрации Уржумского муниципального района
	всего по источникам:

	30,00

	Реализация полномочий муниципального образования в сфере охраны здоровья на территории муниципального образования

	бюджет Уржумского муниципального района
	30,00

	Бюджет поселений
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00

	Внебюджетные источники
	                0,00

	1.6
	Софинансирование инициативных проектов по развитию общественной инфраструктуры муниципальных образований Кировской области
	Громкова Т.М. консультант управления по вопросам жизнеобеспечения админи-страции Уржумского му-ниципального района
	всего по источникам:

	75,00
	Создание спортивной детской игровой площадки по ул. Трудовая, с. Большой Рой (ППМИ)

	бюджет Уржумского муниципального района
	75,00

	Бюджет поселений

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

______________

                                                                                                            Громкова Т.М.